Hec aut̄ p̄positio cōdēminat sicut p̄cedens reuocanda tanq̄ falsa scandalosa p̄sumptuose assera 7 piarū aurium of̄fensua. 7 merito potuisset rigorosius cōdēminari. quia nulla p̄cedentiū ē ita temeraria.

Quartadecima 7 vltima. In expositōe sacre scripture siue declarando p̄ ecclesiam siue p̄ doctores siue ex̄cipiendo per quēcūq̄. de sacra scriptura 7 nō aliunde trahenda est determinatio declaratio siue exceptio siue in gr̄matica cōtra regulas poni in eodē exceptio rep̄t. Et hec cōdēminat reuocanda tanq̄ falsa 7 erronea si intelligat q̄ exceptio vel expositio sit trahenda exp̄ssive. 7 explicite ex scriptura sacra 7 nō aliunde. put videt p̄ndere. aliter nō esset ad p̄positū suū. **¶** Hanc p̄positionū improbatōes diffuse 7 pulcherrime ponūtur in dicto tractatu.

Capitulum. iij.

¶ Circa tertium principale in quo declarandum est q̄ doctrina sancti thome nō est sic approbata q̄ p̄pter eam opteat ante dictā condemnationē aut dīcti ep̄i p̄cessum aliquantiter impedire. p̄mittenda est hec diuisio. q̄ aliquā doctrinam esse p̄ ecclesiam approbatam potest tripliciter intelligi. Uno modo q̄ talis doctrina sit p̄ ecclesiam tanq̄ vtilis 7 in fide pbabilis acceptata 7 tanq̄ tales inter scolasticos diuulgata. Secundo modo q̄ talis doctrina sit sic approbata q̄

oporteat credere q̄ ipsa sit in omni sui p̄te vera.

Tertio modo sic vt ipsa sit sic sit approbata vt oporteat credere q̄ ipsa in nulla sui p̄te sit in fide erronea vel heretica. Nam multa sunt falsa que nō p̄tinent ad fides que tñ nō inducūt errorem cōdēnabilem 7 in talibus nō cadit heresis. quia heresis importat corruptionē fidei christiane. In talibz aut̄ falsitas aut error ad corruptionē fidei christiane nō p̄tinet. vt dicit sanct⁹ thomas. ij. sc̄de. q. de heresi. ar. ij. Et ideo patet q̄ approbatio alicui⁹ doctrine secundo modo maior ē approbatione alicui⁹ tertio modo. Primus aut̄ modus approbationis multū differt a duobz alijs. quia multe sunt doctrine illo primo modo approbate que cōtinent nō solum falsa imo etiā quedam in fide erronea vt inferius patebit. Un̄ primus mod⁹ approbationis cōis ē multis doctrinis seu libris vel tractatibz sanctorum 7 doctorū. sed secūdu 7 tertius valde paucis scriptis cōueniunt. s. soli doctrine scripture sacre 7 vniuersalis ecclesie vt quidā dicit sicut apparebit ex dicendis 7 ideo vterq̄ ipsorū maior est primo. Quilibet autem p̄dictorum modorum pōt subdiuidi. quia talis approbatio alicui⁹ doctrine pōt eē exp̄ssa vel tacita. Exp̄ssa quidem p̄ scripturā autenticā sicut p̄ autoritatē scripture diuine. vel constitutionē ecclesie vel bullā apostolicā aut aliam litteram autenticā alicui⁹ p̄sone vel collegiū in hoc p̄tatem h̄ntis. Et sic exp̄ssa approbata ē doctrina scripture sacre noui 7 veteris. generalitū cōcilioz. eplaz decretalium. 7 quorūdā opusculoz scōrū patrū. sicut p̄ter ex decreto Belasij pape. xv. di. ca. sc̄a romana. Tacita vero pōt esse alicui⁹ doctrine approbatio p̄ tollerantiā seu p̄missionē eccle. 7 sic multe sunt doctrine approbate nō solum sanctorū patrū. sed etiam quorūdam doctorū 7 magistrorū qui scripserunt summas 7 lecturas diuersas 7 in quibusdā inter se aduersas tam in theologia q̄ in iure canonico. sicut p̄ter de multis doctoribus vniuersitatis parisiē. 7 alioz studioz. Et hec tacita eorū approbatio habet impl̄cite ex p̄allegato decreto Belasij pape vbi dicitur. Opuscula atq̄ tractatus omnium patrū orthodoxorū qui in nullo a sancto romane ecclesie consortio deuaerunt nec ab eius p̄dicatione seuuncti sunt. legēda de cernimus. Unde q̄ hic generaliter omnium illoz magistrorum vel doctorum qui huiusmodi sunt approbata tacita. s. 7 implicita licet nō explicita. sed de opusculis eorū diligenter seruandum est quod ibidem seq̄tur. q̄ cum hec ad catholicorū manus aduenerint. beati apostoli pauli sententiā p̄cedat. omnia probate quod bonū est tenere. **¶** Iuxta primam diuisionē declarande sunt tres p̄ncipales conclusiones circa approbationē doctrine sancti thome. deinde alie tres speciales circa doctrinā eius de absoluta necessitate creature. Prima igit̄ conclusio est. Doctrina sc̄i thome in opusculis suis theologis contenta primo modo est per ecclesiam approbata 7 tanq̄ vtilis 7 probabilis diuulgata. 7 hec pbat quia r̄c.

Secunda conclusio est. Predicta sancti thome doctrina non est secundo modo per ecclesiam approbata sic sc̄z q̄ oporteat credere q̄ ipsa in omni sui p̄te sit vera. 7 hec pbat quia r̄c.

Tertia conclusio. Prefata sancti thome doctrina nō est tertio modo predicto per ecclesiam approbata sic sc̄litz q̄ oporteat credere q̄ ipsa in nulla sui parte sit in fide erronea vel heretica. et hec conclusio probatur quia r̄c.

Secundo pncipalr pbat tertia cōclusio. quia de illa nō oportet credere doctrina q̄ ipsa in nulla sui pre sit in fide erronea vel heretica in qua quidē continent multae contrarietates et repugnātie. etiā in materia ad fides p̄tinere. s̄ multae h̄mōi repugnātie et cōtrarietates continent in doctrina sancti thome. igit̄ r̄. Maior ē nota s̄ minor pbat. et de multis exēplis breuitatis causa pauca ponentur.

Primū exēplū ē q̄ p̄mo sn̄iarū dist. xj. arti. iij. tenet sc̄us thomas q̄ pater et filius p̄nt dici duos spiratores sicut spirātes. In p̄ma vero pre sume sue. q. xrvj. ar. vlti. dicit q̄ sunt vn̄ spiratores et nō duo. et t̄n̄ hec materia multū ad fidē p̄tinet. cum in cōcilio lugdunens. sub Gregorio. et celebrato fuerit diffinitū q̄ sp̄s sc̄us a patre et filio nō duab̄ spiratiōib̄ s̄ vnica spiratiōe p̄cedit. sicut p̄z in ca. fideli. extra de summa tri. et fi. ca. li. vj. Secundū exemplum est quia in secundo sententiarū di. ij. dicit q̄ creatio instrumentaliter comunicari potuit creature. sustinens in hoc opinionem mḡri li. iij. dist. v. in qua t̄n̄ ab alijs doctoribus cōiter nō tenetur. In prima vero parte summe. q. xlv. ar. v. dicit q̄ non et idem dicit in secundo cōtra gentiles. ca. xxj. et in questione de veritate.

Tertium exemplum potest poni quia in secundo sententiarum et similiter in quarto tenet q̄ omnis homo p̄ter christū cōcipit in pctō originali. et in primo tenet q̄ beata virgo nō fuit cōcepta in pctō originali sicut supra dictum est. et t̄n̄ ps aduersa cōtra quā agimus asserit secundū exp̄sse esse imo exp̄ssissime cōtra fidem. et iō h̄z p̄cedere q̄ doctrina sancti thome in hac pre est in fide erronea.

Quartū exemplū quia in tertio sn̄iaz. di. vi. q. ij. ar. ij. dicit q̄ prima opinio ibi posita a mḡro nō est heretica licet sit falsa s̄z filius dei assumpsit hōiem et humana carne et aia rōnali cōstiturū. et ille homo cepit eē deus et deus cepit esse hō ille. In tertia vero pre summe q. ij. ar. iij. in fine dicit q̄ ē heretica et dānata in cōcilio Quintū exemplum ē quia in quarto sententiarū dist. xxxvij. ar. iij. in solutione tertij argumēti dicit q̄ papa pōt dispensare in voto continentie. et in secunda se cūde. q. lxxvij. ar. xj. dicit q̄ nō allegans decretalem Lū ad monasteriū. extra de sta. mona. vbi in fine illi decretalis dicit q̄ abdicatio pp̄teritis sicut et custodia castitatis adeo est annexa regule monachali vt cōtra eam nec summ̄ pontifex possit indulgere. S̄z hec secunda opinio videt eē erronea in fide cū sit cōtra obseruantia ecclesie que in tali voto quāq̄ dispensauit. sicut ostendit dñs Durandus in. iij.

Sextū exemplū generale quod sumit a quodā tractatu sancti thome de concordia quorundam dicrozū suorum inter se discordantiū. qui incipit. Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia vbi multa diuersa et aduersa que in doctrina sua continent corrigi et exponit. Et quia verisimile ē q̄ tūc non omnia h̄mōi sibi occurrerūt. ideo in fine prologi sui supplicat librorū suorum lectoribus ita dicens. Si quis aliquid inuenit nō concordanter si nō sit manifesta causa dicendi ex q̄ fm̄ Hilariū accipienda est intelligentia dicrozū. discretiorem et magis exercitariū consular. Si vero non fuerit inuentū quō vt rūs stare possit id illorū eligat quō magis consonū veritati iudicauerit. alterum vero nos ipsi reuocaremus si talis discordia nobis occurreret. Ex quo dicto cōrelarie sequit. q̄ si in doctrina sc̄i thome aliqua assertio respicit que esset heretica aut in

fide erronea. nō p̄pter hoc sequeret q̄ asserens fuisset hereticus. q̄. s. eam p̄tinaciter nō asseruisset cū ad reuocationem humiliter se offerat. Si em̄ deat? Ciprius et br̄us Hiero. licet erroneas opinioes vel hereticas scripserint quas reuocasse nō legunt vt infra dicitur. quia t̄n̄ eas p̄tinaciter nō defenderunt. non sunt heretici iudicandi r̄. Et p̄pter hoc solū q̄ heresim tenuerit verbo vel scripto nō esset post mortem de heresi accusandus nisi p̄bati possent q̄ talem heresim p̄tinaciter tenuissent. Et hoc patet ex dictis sancti thome in. ij. q. de heresi. ar. ij. in solutione ad tertij argumētum vbi allegat Aug. xxij. q. iij. dicens. Si q̄ sententiam suā h̄uis falsam atq̄ p̄uersam nulla p̄tinaci animositate defendunt. querūt aut tacita sollicitudine veritatem corrigi parati cū inueniant nequaq̄ sunt in hereticos cōputandi. Unde concludit q̄ si aliqui doctores dissensisse vident in vel cōtra ea quorū nihil interest ad fidē vel etiā in quibusdā ad fidem p̄tinentib̄ que nōdū erant p̄ ecclesiam determinata nō est vitius heresis. postq̄ aut essent determinata autoritate ecclesie vniuersalis. si quis tali determinationi p̄tinaciter resisteret vel repugnaret. hereticus esse sentiet. Et hec dicit sanctus thomas p̄pter dissensionē que fuit inter Hiero. et Aug. circa cessationem legalium.

Ex quibus omnibus satis patet q̄ idē sanctus thomas qui Aug. et in regula et in doctrina sequitur sicut magistrum discipulus. dicere potuit et debuit cuz eadem augustino errare potero sed hereticus non ero. quia nō oportet credere q̄ doctrina sua in nulla sui pre fuerit heretica vel in fide erronea s̄z ipse nō fuit hereticus. Tertio pbat eadem conclusio q̄ si oporteat dicere q̄ h̄mōi doctrina in nulla sui pre sit in fide erronea vel heretica. hoc maxime esset quia ipsa est p̄ ecclesiam approbata. Sed aliqua est doctrina multo magis approbata q̄ doctrina sancti thome. que t̄n̄ in aliqua sui pre est heretica vel erronea in fide. igitur hoc etiam si ne vlla temeritate dici poterit de doctrina sc̄i thome nō obstante ei⁹ approbatiōe. cōtra est clara et maior nota. q̄ illi fundamento innitit ps aduersa. Sed minor pbat p̄ multa exempla. Et vt a maioribus ad minora p̄cedat.

Primū exēplū ponitur de doctrina b̄ti petri apli quā nulli dubiū ē eē magis approbatā q̄ doctrina b̄ti pauli. p̄ oib̄ ad fidē p̄tinentib̄ que verbo vel facto docuit constat q̄ h̄mōi doctrina in aliqua sui pre fuit in fide erronea. s. in illa parte in qua paulus ap̄s eū reprehendit. de qua reprehensione dicitur ad Gal. ij. ca. Lum autē venisset cephas antiochiam in faciem ei restit. quia reprehensibilis erat. et cāq̄ reprehensionis ipsius et aliorum p̄ eius doctrinam errantiū subdit. q̄ certe nō recte ambulabat ad veritatem euāgelij. Et sic p̄z q̄ errabat contra veritatem euāgelij. quia eius doctrina erat in hoc in fide erronea. T̄n̄ etiā patet q̄ in errore fidei. minor reprehendere pōt quā t̄n̄ libet maior. cum paulus sic reprehenderit petrum p̄ncipē ap̄lorum. et ideo non debet mirū nec temerariū iudicari si minores doctores reprehenderent sanctum thomā vbi ostenderūt eum errasse in materia fidei.

Secundum exemplū est de doctrina sancti Cipriani qui inter doctores approbatos primus notat in decreto Helasij pape. xv. di. c. sancta romana. et t̄n̄ eius doctrina in aliquibus fuit erronea. Unde de baptismo paruulorū eundem reprehendit Aug. de conse. di. iij. c. quō. et merito erat reprehendendus licz esset sanctus

martyr et insignis sicut ponit. xxxij. distic. cap. porro.
Rephensibilis autem erat quia scilicet baptisma hereticorum
lauacrum diaboli appellabatur. Unde Augustinus. li. ij. quendam
donatistam de scripturis Libriani dicit sic. Quod in eis
diuinarum scripturarum auctoritati congruit cum laude eius
accipio. quod autem non congruit cum pace eius respicio. et infra.
Utrum huiusmodi laudem assequi non valeo. eius multis litteris mea
scripta non comparo. eius ingenium diligo. eius laudem dele-
ctor. eius charitatem miro. eius martyrium venero. Hoc
quod aliter sapit non accipio. quia ecclesia non accipit per
qua sanguinem sudat.

Tertium exemplum est de doctrina beati Hieronymi. que in
dico decreto Belasii inter approbatos doctores nu-
merat. Cuius eloquium ut Augustinus. de eo ait contra Julia-
num. ab oriente in occidentem instar solis refulget. ac
etiam in tantum defert ecclesiam ut sacre scripture testimonium
preteritis interpretibus ex eius translatione suscipiat. et tamen
constat quod eius doctrina in aliqua sui parte conceditur fuisse
erronea etiam in his que ad fidem et doctrinam apostoli-
cam pertinere noscunt. Nam sicut habet in decretis. xxxvj.
di. circa doctrinam beati Pauli apostoli dicentis. oportet
episcopum esse uirum et non plurimum dicere. et Augustinus.
contrarias sententias prouertit. Hinc est quod glossa in predicta di-
stinctione. c. j. dicit quod male sentit hic Hieronymus. Augustinus. eum corri-
git in primo. Isti etiam sancti sicut patet in eorum epistolis
ut recitat glossa ad Galatas. ij. c. de rephensibile quod Paulus
dicit Petrum apostolum esse rephensibilem. contrarium sentiebant
ut supra tactum est. et ideo alter eorum circa ueritatem euange-
lij erroneam opinionem tenebat. De Augustino. etiam et alijs
pluribus approbatis doctoribus simile posset ostendi.

Quartum exemplum est de doctrina seu compilatione ma-
gistri sententiarum que in studijs generalibus et quibus ex ma-
dato apostolice publice tanquam approbata et autentica legitur
et tamen in ea aliqua continentur in fide erronea sicut est illa
opinio quam tenent in. iij. di. xxxij. quod christus in triduo sue
mortis fuit homo. et quedam alie in quibus contra reprobatur. hoc
tamen non obstante uidetur quod eius doctrina sit magis
autentica quam doctrina sancti thome.

Quintum exemplum est de doctrina seu compilatione de-
creti Gratiani que a doctoribus decretorum tanquam appro-
bata et autentica legitur et a qua et non a lectura decretali-
um doctores decretorum et non doctores decretalium no-
minantur et tamen illa doctrina in aliqua sui parte est erronea
in fide sicut patet xxxij. q. iij. c. s. obij. ubi narrat Gra-
tianus quod tempore regis achab fuerunt missi duo. quinquage-
narius ad beliam qui dixerunt ei. homo dei rex israel uocat re-
quod est heresis explicita. Quia contraria veritas est explicite
approbata. quod hoc accidit tempore Ozochie mortuo rege
Achab. sicut expressit in sacra scriptura regit. iij. Reg.
j. c. Unde si Gratianus pertinaciter ei adhesisset fuisset ma-
nifestus hereticus sed non fuit hereticus quod non pertinaciter
sed inaduerter illud dixit. unde supra illo passu di-
cit glossa quod ipse profundit historiam. non enim achab misit il-
los quinquagenarios sed rex ochozias. nec etiam il-
lud contigit tempore achab sed sub ochozia. In pluribus
etiam alijs glossa reprobatur Gratianum sicut patet. xj. q. iij.
ca. euidenter itaque. et. xij. q. j. c. j. et alijs quibus pluribus lo-
cis. Et dicunt aliqui propter hoc quod multis licet negare
glossas decretorum et decretalium cum glossa aperte negat re-
rum. Et consimiliter dicunt aliqui de glossis ordina-
rijs bible. que tamen uidentur esse maioris auctoritatis quam
doctrina sancti thome cum allegant auctoritatem. Se-
xtum exemplum potest poni de quibusdam doctoribus qui
non sunt sancti canonisati sicut venerabilis Ansbertus.

cantuariensis archiepiscopus. Hugo de sancto victore et qui-
dam alij quorum dicta uel scripta in aliquibus recipiuntur
erronea. et tamen eorum doctrina non minus uidetur esse
autentica quam doctrina sancti thome. cum ipsi communiter
in actibus scolasticis scientificis allegent auctoritatem
nec solent negari. sed eorum dicta reuerenter glosari et ex-
poni. quod tamen scolastici nondum consueuerunt facere de
dictis sancti thome. et ideo presumptuosum uidetur eius
doctrinam super illos et alios doctores sic extollere quod non
liceat credere aut asserere ipsum in fide errasse sicut et alij
errauerunt. Nec obstat eius canonizatio quam aliqui
per magno colore pretendunt.

Ex quibus omnibus uidetur quod dicere sancti thome in alio
qua parte doctrine sue errasse in fide. nec obuiat seu de-
rogat canonizationi sue nec approbationi doctrine sue
theologicę. sicut hoc idem dicere de alijs sanctis et pre-
cipuis doctoribus non derogat canonizationi nec ap-
probationi eorum. Nam ecclesia sicut canonizando aliquem
sanctum non per hoc approbat omnia eius facta ita approbando eius
doctrinam non per hoc approbat omnia eius dicta uel scripta
sed solum illa que per auctorem ipsum non sunt retractata
nec per alium rationabiliter sunt correctata aut merito tan-
quam ueritati contraria corrigenda iuxta superius allega-
tam apostoli sententiam. omnia probare quod bonum est tenere. Sic
igitur per ecclesiam approbat aliqua doctrina. non tamen
quo ad omnia sed quo ad illa que sunt ueritati confor-
ma. sicut patet de doctrina origenis de qua dicit Bela-
sius papa. xv. di. c. sancta romana. quod origenis non
nulla opuscula que uir beatissimus Hieronymus non repu-
diat legenda suscipimus reliqua autem cum auctore suo di-
cimus esse renuenda. Ex omnibus igitur predictis clare
patet tertia conclusio principalis.

Quarta conclusio est. Doctrina sancti thome li. ij.
sum. sue contra gentiles. capitulo. xix. de reze creatarum
necessitate absoluta. est de uirtute sermonis falsa et mul-
tum impropria. Et hec conclusio patet quia illud ca-
pitulum intitulatur qualiter in rebus creatis esse potest ne-
cessitas absoluta. et est principalis conclusio capituli
quod sunt quedam in rebus creatis que simpliciter et ab-
solute necesse est esse. et alique que sunt contingencia esse.
Sed quod ista locutio sit de uirtute sermonis falsa et mul-
tum impropria. hoc probatur.

Quinta conclusio. Predicta sancti thome doctrina
sua quosdam est in fide erronea seu in aliqua sui parte de
hominis errore suspecta. Et in hac conclusione non asseri-
tue sed solum recitatie loquimur. Dicunt enim alij
qui quod ista doctrina multos errores continet.

Primus est quia ponit aliquid a deo esse necesse esse
quod uidetur contra sacra scripturam et intentionem scripturę. quod ne-
cesse esse est pro nomine dei. et uidetur esse in intencione sacre scrip-
ture. Exo. ij. c. ubi moysi interrogati domino. Si dixe-
runt mihi quod est nomen eius quod dicam eis. Dixit dominus
ad moysen. ego sum quod sum. sic dices filiis israel quod est mi-
serere me ad uos. Super quo uerbo dicit glossa. et.

Secundus error ut isti dicunt est in principali fundamento
dicte positionis quod est istud. Sunt inquit quedam in rebus
creatis que simpliciter et absolute necesse est esse. Illas enim
res simpliciter et absolute necesse est esse in quibus non est potestas ad
esse. Quedam autem res sic sunt a deo in esse producte ut in eis
naturaliter sit potentia ad non esse. quod quidem con-
tingit ex hoc quod materia in eis est in potentia ad aliam for-
mam. Ille igitur res in quibus uel non est materia uel sic non est po-
tentialis ad aliam formam non habent potentiam ad non esse. eas igitur
simpliciter et absolute necesse est esse. habent uterque circa medium capi

ruli magis explicat dicens. qd q materia fm qd in ei⁹
 potentia e ex ordine materie. necessario res aliq corru
 ptibiles erit sicut aial qd ex contrarijs copositu e. qz
 eius materia cotrarioz e susceptiva. forma aut fm id
 qd e actus e r p eam res existunt actu. vñ ea ipa pue
 nit necessitas ad esse in qbusda. qd contingit qz res il
 le sunt forme no in materia. r sic no est in eis potentia
 ad no esse sicut est de substantijs separis. vel qz forme
 reru sua pfectione adequat tota potentia materie. vt
 sic no remaneat potentia ad illa forma nec p dñs ad no
 esse. sicut est in corpibus celestibus. ¶ Hoc est igitur
 principale fundamentu positionis sancti Thome qd
 videt multipliciter erroneum. primo quia r.
 Tertius principalis error predictae positionis esse vt
 dicitur. qz dicit q p hoc qd dicitur deū pduxisse res p volun
 tatem no p necessitatem. no tollit qn voluerit aliquas
 res esse que de necessitate sunt. r aliquas que sunt con
 tingenter. ad hoc q sit in rebus diuersitas ordinata.
 Nihil igit phibet res quasda diuina voluntate pdu
 ctas necessarias esse. Et cosequenter hec declarando
 subdit. esse necesse simplr no repugnat ad rōnem esse
 creati. Nihil em habet aliquid necesse ee. qd tñ sue ne
 cessitatis cam habet. sicut conclusiones demonstrati
 onum. Nihil igit phibet quasda res sic esse pductas
 a deo vt tñ eas esse sit necesse simplr. r iteru postea ibi
 dem alia rōne cōcludit. sic igit aliqua creatura de ne
 cessitate habet ee. ¶ Et quibus clare patet q no solu
 concedit quasdam res diuina voluntate pductas ne
 cessarias esse vel eas necesse ee. sed etiā concludit q q
 dam de necessitate sunt r q eas esse est necesse simplr
 r de necessitate hnt esse. mo hoc repugnat libertati di
 uine voluntatis qd arguit sic. qz ista rōne e bona. de
 vult creaturā esse. ergo creatura est. r contra. r p cō
 sequens si añs libere r volutarie verificat de aliqua
 creatura. dñs cosequenter verificat de eadem. quia si
 deus libere r contingenter vult qualibet creaturā esse
 sequit q quelibet creatura est cōtingenter r nulla e de
 necessitate. vñ etiā ex opposito sumit oppositū. qz r.
 Quart⁹ error hui⁹ doctrine esse dicit in quadam rati
 one que ibidē sequit que dicit. q qro aliqs magis di
 stat ab eo qd p se ipm e ens. a deo. tanto magis pro
 pinquū est ad no esse. qro igit aliquid est. ppinquius
 deo tanto magis recedit a no esse. que aut tam sunt p
 pinqua sunt ad no esse p hoc qd hnt potentia ad non
 esse. Illa igit que sunt deo ppinquissima r p hoc a no
 esse remotissima talia esse oportet ad hoc q sit ordo re
 rum cōpletus vt in eis no sit potentia ad no esse talia
 aut sunt necessaria absolute. sic igit aliqua creatura d
 necessitate habet esse. Hec autem rō deficit in multis.
 Primo in hoc q supponit q entia deo ppinquissima
 sicut angeli tanto magis recedunt a no esse. hoc enim
 pprie loquendo non est verū quia proprie nihil distat
 vel recedit a no esse r.
 Quint⁹ error predictae positionis est in ipsi⁹ declarati
 one in qua dicit. Sciendū est itaqz q si reru creatarū
 vniuersitas consideret pur sunt a primo principio. in
 ueniunt dependere ex voluntate no ex necessitate pñ
 cipij nisi necessitate suppositionis vt dicitur est. Si ve
 ro compent ad pñcipia prima inueniunt necessitates
 hnt absolutā. Nihil em phibet aliq pñcipia no ex ne
 cessitate pducti quib⁹ tñ positis de necessitate sequit
 talis effect⁹ sicut mors animalis hnt necessitate ab
 solutā hz ppter hoc q ex contrarijs tā est copositum.
 qzuis ipm ex dñs coponi no fuisset necessariū abso

lute. Sistr aut q tales reru nature a deo. producerent
 voluntariū fuit. q aut eis sic statutis aliqd pueniat
 vel existat absolutā necessitate hz. Ex quo patz qz bec
 positio est locutio impropria r petit pñcipiū. qz hoc
 assumit q debet pbare. Nā p exemplū positū patz q
 vocat necessitate absolutā illā que no ē ex cōditōe vel
 suppositione sicut mors hui⁹ aialis. no ex suppositio
 ne vel conditione scz q animal no sit ex cotrarijs com
 positum no habet necessitatem. r ideo no hz necessita
 tem nisi conditionalē r.
 Sextus error doctrine predictae assignari pōt in quoda
 dicto qd sequit ibidē vbi ait. Manifestū ē q oia que
 contrariū hnt vel ex contrarijs sunt corruptibilia sūt
 que aut hnt no sunt sempiterna sunt nisi ps corrum
 patur sicut forme que no subsistunt hz ee carū ē q per
 hoc q insunt materie. Ex hoc em sequit q gra in aia
 vel in angelo cū no habeat cotrarium nec ex cotrarijs
 existat nec sit forma que insit materie ē sempiterna. r
 idem videt sequi de luce vel lumine si esset sine mate
 ria sicut accidentia sacramenti altaris sunt sine subie
 cto. Hoc etiā fauet articulo parisijs cōdemnato alle
 garo supius in quo dicit omne qd no hz materiā ē eter
 num. Et breuiter hec r alia multa erronea falsa et im
 proprie dicta vident multas in predicta doctrina con
 tineri. que tñ ex tēdio plurimum. ¶ Dicit etiā q in
 terminis phie r naturalib⁹ pñcipijs in eodem li. ca.
 xv. errauit manifeste. vbi declarādo qualif de⁹ omni
 potens dicit quedā no posse. inter alia dicit q de⁹ no
 pōt facere vñū r idē ee r no ee. qd ē rradictoria simul
 r postea subdit q cotradictio in cotrarijs r pūstue
 o ppositis includit. sequit em q si est albū r nigrum.
 q sit albū r no albū. r si ē vidēs r cecū q sit vidēs r no
 vidēs. vñ eiusdē rōnis. q de⁹ no pōt facere opposi
 ta simul. in ee eidē fm idē. Ex quo patz q ponit q de⁹ no
 magis pōt facere duo cotraria simul in ee eidē fm idē
 qz duo cotradictoria. Hoc aut est erroneū. qz de fa
 cto copipit fm se totū in sacro altaris in diuersis al
 taribus sunt mor⁹ cotrarij sursum scz r deorsum. r pa
 ri rōne pōt facere de⁹ idē cop⁹ fm se totū ee albū et
 nigrū. ¶ Dicit etiā q in pluribus locis doctrine sue
 ipse errauit p hoc q pñcipia phie seu potius quedā
 philosophoz verba ad cōclusiones theologicie nimis
 applicauit. No em loqz taliter debent theologo quali
 ter loquunt phi sicut docet Aug⁹. xij. de ciuit. dei. ca.
 rriij. dices. Libris verbis loquunt phi. nec in rebus
 ad intelligendū diffaluntis pñtione religiofarū au
 rium pñtescūt. Nobis aut ad certā regulā loqz vas ē
 ne verbo. i licentia etiā de reb⁹ que his significantur
 impiam gignat opinionem r.
Conclusio.
 Hinc ergo tractatur (vñā r aduerso error) sine sta
 tuim⁹. Illi laus honor atqz gratiaz actio q nob cam
 suā tractantib⁹ no desuit quo docere assertā hie verū
 tatē sentim⁹. quo instruere pbam⁹. quo picipere defē
 dim⁹. r p que postremo fratna caritate pñtōri ad oēs
 deuenire r nobiscū sentire vehemēter affectam⁹. qz si
 veritati hnt (iudicio nostro) clarissime nec sic credit
 aut alio fauore vt ipi conant. alio ve sine qz ei⁹ postu
 ler dignitas criminemur. testamur re chrisite. testamur
 r illā cui testimonij phibes esse totā pulcrā in ea ma
 culā non esse. oēs ad extremū tui atqz ipsius amatores
 in testimonij euocam⁹. no strū nūc debui sufficienter
 vt putamus supabundanter explicuisse.
Deo gratias